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Годишно глобално планирање
Физичко и здравствено образование 
во I одделение

ЗАБЕЛЕШКА: Согласно потребите во паралелката, можно е да се направи позајмување на часовите од една тема  во корист на друга, но секоја измена ќе биде соодветно забележана.
ЦЕЛИ НА НАСТАВАТА ПО ФИЗИЧКО И ЗДРАВСТВЕНО ОБРАЗОВАНИЕ
Ученикот / ученичката
· Да се оспособува да прави објективна процена на своите можности и моторички способности;
· Да се оспособува за правилно држење на телото преку соодветни вежби;
· Да ги развива моторичиките координирани природни движења со рацете и другите делови на телото;
· Да ги развива локомоторните способности на различните форми на движења преку игра и танци;
· Да ја развива моторичката координација и ориентација во просторот;
· Да се воведува и учествува во тимско изведување на вежбите;
· Да се оспособува да помага и да соработува со другите и да го почитува мислењето и потребите на другите;
· Да развива способности за конструктивно спречување и решавање на конфликти;
· Да развива способности за учество во донесување на колективни улоги за решавање на проблеми;
· Да се оспособува за адекватна моторичка активност при слушање музика;
· Да развива способности за позитивно емоционално изразување низ игра и адекватни физички активности.
ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОГРАМСКИТЕ ТЕМИ    
ТЕМА: ЗАПОЗНАЈ СЕ
Конкретни цели:
 Ученикот / ученичката
· Да се поттикне и воведе самиот да ги открива движењата на своето тело;
· Да ги открие неговите моторички можности со рацете и нозете;
· Да се запознае со неговата висина и тежина;
· Да се оспособува и да применува другарско однесување, да им помага на другарчињата за откривање моторичките способности, но да ги свати и изведува објективните моторички способности кои се во неговата моќ;
· Да учи и да се оспособува за помагање, соработка и изразување на позитивни емоции во одделението.
	ЗАПОЗНАЈ СЕ (10 часа)

	Ред.
бр.
	НАСТАВНИ СОДРЖИНИ
	Време на реализација

	1. 
	Движење на моето тело
	X  

	2. 
	Мојата висина
	X 

	3. 
	Мојата тежина
	X

	4. 
	Што можам со моето тело
	X

	5. 
	Го цртам моето тело
	X

	6. 
	Правам плантограм-дланкограм
	X

	7. 
	 Што можам со моето тело
	X

	8. 
	Што можам со моите нозе
	X

	9. 
	Правам вежби гледајќи илустрации
	X

	10. 
	Се запознаваме со просторот, справите и реквизитите
	X

	
	
	


ТЕМА: ВЕЖБИ ЗА ОРГАНИЗИРАНО ПОСТАВУВАЊЕ И ДВИЖЕЊЕ
Конкретни цели:
Ученикот / ученичката
· Да се оспособува за моторичко кординирано движење во просторот;
· Да ја развива моториката со насочено и контролирано движење во просторот;
· Да се оспособува за тимска работа;
· Да им помага на другарчињата за остварување на задачите;
· Да го развива естетското чувство при поставувањето;
· Да свати и изведува групирање во помали групи;
· Да учи и да се оспособува за помагање, соработка и изразување на позитивни емоции во одделението и групата.
	ВЕЖБИ ЗА ОРГАНИЗИРАНО ПОСТАВУВАЊЕ И ДВИЖЕЊЕ (10 часа)

	Ред.
бр.
	НАСТАВНИ СОДРЖИНИ
	Време на реализација

	1. 
	Групно поставување на учениците пред наставникот
	XI

	2. 
	Поставување на учениците во мали групи во обележан простор
	XI

	3. 
	Групирање на учениците во колона по еден
	XI

	4. 
	Групирање на учениците во врста  по еден
	XI

	5. 
	Групирање на учениците во врста по двајца
	XI

	6. 
	Играме ,, Жив воз,, (движење во колона по еден)
	XI

	7. 
	Играме  ,,Жив автобус,, (движење во колона по двајца)
	XI

	8. 
	Се движиме од едно место до друго во спортската сала
	XI

	9. 
	Се движиме од едно место до друго во училишниот двор
	XI

	10. 
	Се групираме во врста по еден на спортско игралиште
	XI

	
	
	


ТЕМА: ВЕЖБИ ЗА ОФОРМУВАЊЕ НА ТЕЛОТО И ДВИЖЕЊЕТО
Конкретни цели:
Ученикот / ученичката
· Да ги изведува координирано и правилно движењата со рацете, нозете и другите делови на телото;
· Да го развива телото симетрично;
· Да ги зајакне моторичките елементи на локомоторниот апарат;
· Да стекнува способности да умее правилно да изведува вежби за истегнување и лабавење на мускулатурата;
· Да се оспособува за правилно поставување и земање адекватна положба за непречено изведување на вежбите ( естетско воспитување );
· Да ја развива перцептивната способност во состав на групата за симетрично и адекватно поставување во просторот;
· Да умее правилно да ги изведува вежбите во седење, полулежење и лежење на стомак и грб.
	ВЕЖБИ ЗА ОФОРМУВАЊЕ НА ТЕЛОТО И ДВИЖЕЊЕТО(17 часа)


	Ред.
бр.
	НАСТАВНИ СОДРЖИНИ
	Време на реализација

	1. 
	Игра ,, Манекен,, правилно држење на телото 
	XI

	2. 
	Вежби за рамениот појас
	XI

	3. 
	Вежби за трупот
	XI

	4. 
	Вежби за став петен
	XI

	5. 
	Вежбање на став мирно
	XII

	6. 
	Вежбање на став мирно во место
	XII

	7. 
	Вежбање на расчекорен став
	XII

	8. 
	Вежбање на предрачи и одраци
	XII

	9. 
	Вежби за карличниот појас и нозете
	XII

	10. 
	Вежби за седење, полулежење и лежење на стомак и грб
	XII

	11. 
	Игра,,Петкамен,,(развивање на ситна мускулатура на рацете)
	XII

	12. 
	Редење ситни коцки
	XII

	13. 
	Групирање семиња
	XII

	14. 
	Моторички активности за сечење хартија,собирање на делови од хартија,средување на просторот
	XII

	15. 
	Иведување вежби во седење
	XII

	16. 
	Изведување вежби во полулежење
	I

	17. 
	Изведување вежби со лежење на стомак и грб
	I


ТЕМА: ОСНОВИ НА АТЛЕТИКАТА
Конкретни цели:
Ученикот / ученичката
· Да ги развива подвижните способности на локомоторниот апарат за правилна изведба на движењата;
· Да ги усовршува природните форми на движење;
· Да ги развива психомоторните способности и да ја јакне скелетната мускулатура поврзана со основните на атлетските елементи;
· Да го јакне скокалниот зглоб, мускулите на нозете, карлицата и агилноста;
· Да ја развива способноста за прецизно фрлање;
· Да развива способност и да искажува позитивни емоции и однесување во 
· групна реализација на игра.
	ОСНОВИ НА АТЛЕТИКАТА(30 часа)

	Ред.
бр.
	НАСТАВНИ СОДРЖИНИ
	Време на реализација

	1. 
	Вежби за правилно одење
	I

	2. 
	Вежби за правилно трчање
	I

	3. 
	Брзо одење
	II

	4. 
	Бавно одење
	II

	5. 
	Брзо трчање
	II

	6. 
	Одење и трчање во определен правец-лево-десно
	II

	7. 
	Одење и трчање во определен правец –напред-назад
	II

	8. 
	Одење и трчање во училишниот двор
	II

	9. 
	Имитација-Како оди мечката,како одат џуџињата
	II

	10. 
	Скокање од место
	II

	11. 
	Вежби отскокнување
	II

	12. 
	Вежби за доскокнување
	II

	13. 
	Вежби за потклекнување
	II

	14. 
	Скокање преку јаже индивидуално
	III

	15. 
	Скокање  преку јаже во парови и групно
	III

	16. 
	Трчање со волан –Возење на автомобил
	III

	17. 
	Трчање со вртелешка
	III

	18. 
	Прескокнуваме баричка
	III

	19. 
	Скокање и потскокнување топ нозе со една и на друга нога
	III

	20. 
	Игра со скокање топ нозе
	III

	21. 
	Игра дама
	III

	22. 
	Потскокнување од хоризонтален скок и доскок од висина со амортизација-доскокнување
	III

	23. 
	Фрлање топче во далечина и со цел
	IV

	24. 
	Фрлање топка во низок кош
	IV

	25. 
	Префрлување топка ппреку ниска мрежа од одбојка
	IV

	26. 
	Штафетни игри со елементи на одење
	IV

	27. 
	Штафетни игри со елементи на трчање
	IV

	28. 
	Штафетни игри со елементи на дофрлување и префрлување
	IV

	29. 
	Штафетни игри со елементи на скокање и фрлање
	IV

	30. 
	Кукглање со топки и чунчиња
	IV


ТЕМА: ОСНОВИ НА ГИМНАСТИКАТА
Конкретни цели:
Ученикот / ученичката
· Да се оспособува за движење на своето тело во целина во просторот;
· Да ги јакне големите мускулни групи на трупот;
· Да се оспособува за естетско и елегантно држење на телото и деловите од него;
· Да се оспособува да го одржува здравјето и компактноста на локомоторниот апарат;
· Да се оспособува да се движи во одреден правец;
· Да ја развива рамнотежата, перцепциите и вестибуларните способности.
	ОСНОВИ НА ГИМНАСТИКАТА (15 часа)

	Ред.
бр.
	НАСТАВНИ СОДРЖИНИ
	Време на реализација

	1. 
	Запознавање со гимнастички справи(ниски: разбој, греда, рипстол)
	V

	2. 
	Се качуваме и симнуваме од низок разбој
	V

	3. 
	Вежбаме на низок разбој
	V

	4. 
	Се качуваме и симнуваме од ниска греда
	V

	5. 
	Се качуваме и симнуваме од низок рипстол
	V

	6. 
	Се тркаламе на душек
	V

	7. 
	Тркалање по надолжна оска на телото на душек
	V

	8. 
	Вежбаме „клацкалица“ на стомак и на грб
	V

	9. 
	Одиме по линии, тесни површини
	V

	10. 
	Одиме по ниска греда
	V

	11. 
	Лазиме по ниска греда
	VI

	12. 
	Влечеме мали и поголеми предмети
	VI

	13. 
	Игри со надвлекување предмети
	VI

	14. 
	Туркаме мали и поголеми предмети
	VI

	15. 
	Штафетни игри
	VI


ТЕМА: ИГРИ
Конкретни цели:
Ученикот / ученичката
· Да се поттикнува да учествува во игри;
· Да се поттикнува да ги почитува правилата на игрите;
· Да ги развива психомоторните способности, особено снаодливоста, агилноста, издржливоста, правилната и навремена реакција итн;
· Да ги почитува правилата на играта, да помага, соработува, комуницира и дисциплинирано да ги реализира поставените задачи;
· Да ги развива способностите за контролирано однесување и искажување на емоциите во натпреварите, култура во поддршка на својата екипа-навивање;
· Да го усогласува ритамот со моториката.
	ИГРИ (14 часа)

	Ред.
бр.
	НАСТАВНИ СОДРЖИНИ
	Време на реализација

	1. 
	Игра: Малата Анѓелка
	X

	2. 
	Играме „Нека бие-нека бие“
	XII

	3. 
	Игровни натпревари
	II

	4. 
	Игра „плочка“
	III

	5. 
	Игри без граници
	III

	6. 
	Игри со користење меки душеци
	III

	7. 
	Ние сме „планинари“
	III

	8. 
	Ние сма „пожарникари“
	III

	9. 
	Учиме елементарно народно оро
	IV

	10. 
	Играме елементарно народно оро
	IV

	11. 
	Штафетни игри
	IV

	12. 
	Танцови игри проследени со музика
	IV

	13. 
	Игри со користење тобоган
	

	14. 
	Лазење и провлекување меѓу предмети
	


МЕТОДИ НА НАСТАВНА РАБОТА
· вербален;
· демонстративен;
· метод на практично вежбање;
· метод на спортски тренинг;
· метод на игра.
ФОРМИ НА НАСТАВНА РАБОТА
· фронтална (заедничка) работа;
· индивидуална работа;
· индивидуализирана;
· работа во парови (тандем);
· работа во групи (станици)
НАСТАВНИ СРЕДСТВА И ПОМАГАЛА
· реквизити;
· гимнастички справи.
Ќе се користи се она со што располага училиштето, а во дневните подготовки тоа поконкретно ќе е нагласено и наброено.
ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА НА УЧЕНИЦИТЕ
          На почетокот на учебната година наставникот врши дијагностичко проверување на предзнаењата на учениците со цел да ја спознае состојбата таква  каква што е, во функција на квалитетното планирање и реализирање на идните активности.
      Во текот на наставата наставникот врши формативно следење кое ќе овозможи формирање на објективни описи, како и повратна информација за постигањата на учениците во определен  временски  период. Формативното оценување на постигањата на учениците наставникот го реализира со користење на содветни методи  и  постапки: разговори, домашни работи, портфолио, детски изработки, творби, искази ( за секој ученик посебно).
      На крајот од второто тримесечие, врз основа на сознанијата од формативното оценување се реализира микросумативното оценување, од чии што резултати се оформуваат тримесечните описни вреднувања на постигањата на учениците.
      Врз основа на целокупните податоци добиени од следењето и формативното оценување, наставникот ја констатира(опишува) развојната состојба на секој ученик поединечно, во рамките на секое програмско подрачје.
НАСТАВНИ ТЕМИ-ПОДРАЧЈА  ВО НАСТАВАТА ПО ФИЗИЧКО И ЗДРАВСТВЕНО ОБРАЗОВАНИЕ  КОИ СЕ РЕАЛИЗИРААТ ВО ДОГОВОР СО РОДИТЕЛИТЕ

	НАСТАВНИ ТЕМИ-ПОДРАЧЈА
· АКТИВНОСТИ НА ВОДA
· АКТИВНОСТИ НА СНЕГ
· ВОЗЕЊЕ: ТРОТИНЕТ, ВЕЛОСИПЕД, РОЛЕРИ
· АКТИВНОСТИ ВО ПРИРОДА: ИЗЛЕТИ
· УЧИЛИШЕН СПОРТ
· СПОРТСКИ ШКОЛИ И ПРОЕКТИ


	1. ИЗБОРНА ТЕМА - ПОДРАЧЈЕ 1: АКТИВНОСТИ НА ВОДА
          Цели:
· да се поттикнува да учествува во активности во водна средина;
· да се запознае со основните положби за една од техниките на пливањето;
Содржини:
· лежење во плитка вода;
· лазење во плитка вода;
· одење и трчање во плитка вода;
· игри со одење трчање и лазење, четириножно одење по плитка вода и сл.
· потопување на главата во вода, гледање во вода;
· провлекување низ 'жив тунел' во плитка вода;

	2. ИЗБОРНА ТЕМА - ПОДРАЧЈЕ 2: АКТИВНОСТИ НА СНЕГ
Цели:
· да се поттикнува да учествува во активности на снег;
· да ја развива координацијата за движење по снег;
· да се оспособува за рамнотежа на телото при лизгањето;
· да се оспособува за правилно паѓање на снег.
          Содржини:
· движење по снег: одење, тапкање- правење патеки - лавиринти;
· правење Снешко и снежни топки;
· по избор на ученикот градење фигури со снег;
· лизгање со санка;
· основни елементи од скијањето;


	3. ИЗБОРНА ТЕМА - ПОДРАЧЈЕ 3: ВОЗЕЊЕ ТРОТИНЕТ, ВЕЛОСИПЕД ( СО ЕДНО ИЛИ ДВЕ ТРКАЛА), РОЛЕРИ
Цели:
· да се оспособи да одржува рамнотежа при возење на тротинет, велосипед и ролери;
· да се оспособува за правилно и безбедно управување тротинет, велосипед и ролери.
           Содржини:
· возење тротинет;
· возење трицикл;
· возење велосипед;
· возење ролери;

	4. ИЗБОРНА ТЕМА - ПОДРАЧЈЕ 4: АКТИВНОСТИ ВО ПРИРОДА: ИЗЛЕТИ И ПЕШАЧЕЊЕ
Цели:
· да го поттикнува интересот за излети и пешачења;
· да се оспособува за безбедно однесување во природа;
· да ја развива еколошката свест;
            Содржини:
· излети;
· пешачења, по рамница и планина – планинарење

	5. ИЗБОРНА ТЕМА - ПОДРАЧЈЕ 5: УЧИЛИШЕН СПОРТ
Цели:
· да се поттикнува да учествува во училишните спортски активности;
             Содржини:
· подготовки, полутренажен процес и учество во системот на натпревари на малите олимписки игри;

	6. ИЗБОРНА ТЕМА - ПОДРАЧЈЕ 6: СПОРТСКИ ШКОЛИ И ПРОЕКТИ
Цели:
· да се воведе во повисоки организациски форми на спортување според афинитетот и интересот;
· да ги учи основните елементи од избраниот спорт во спортска школа;
· да се поттикнува на тимска работа;
Содржини:
· обуки на основните елементи од спортот во кој се определени учениците;
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